1

SEGUNDS RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 001/2022 – PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO
PROVIMENTO TEMPORÁRIO DE CARGOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE

CANTAGALO

A Prefeitura Municipal de Cantagalo, estado do Paraná, juntamente com a

empresa CEBRADE – Central Brasileira de Estágio Ltda – EPP, no uso de suas

atribuições tornam público a Segunda Retificação ao Edital Nº 001/2022, referente

ao Processo Seletivo, conforme segue:

RESOLVE:

1. Retificar o item do processo seletivo:

ONDE SE LÊ:

3. DO PROCESSO SELETIVO
3.1. O Processo Seletivo será de provas objetivas para cargos de NÍVEL SUPERIOR E FORMAÇÃO
DE DOCENTES e provas práticas para cargosde NÍVEL ALFABETIZADO.

LEIA-SE:

3. DO PROCESSO SELETIVO
3.1. O Processo Seletivo será de provas objetivas para cargos de NÍVEL SUPERIOR, FORMAÇÃO DE
DOCENTES e NÍVEL ALFABETIZADO.

2. Exclui -se o item 5 do edital.

3. Retificar o item das regras gerais do processo seletivo:

ONDE SE LÊ:

6.1. O Processo Seletivo será composto de prova de múltipla escolha e prática de caráter
classificatório e eliminatório, a ser realizada em data única.

LEIA-SE:

6.1. O Processo Seletivo será composto de prova de múltipla escolha, a ser realizada em data única.

2

4. Retificar o item do anexo II:

ONDE SE LÊ:

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

PORTUGUÊS:
• Interpretação de textos de diferentes gêneros;
• Comunicação verbal e não-verbal, elementos da comunicação verbal e funções da linguagem;

• Fonética e fonologia: fonemas, vogais, consoantes e semivogais; encontros vocálicos,
consonantais e dígrafos, classificação das palavras quanto à sílaba tônica, paronímia e
homonímia;

• As classes de palavras - definições, classificações, formas e flexões, emprego: substantivos,
adjetivos, pronomes, verbos, advérbios, preposições e conjunções. Concordância verbal e
concordância nominal;

• Regência verbal e regência nominal;

• Ortografia: acentuação gráfica, uso da crase, emprego do hífen e divisão silábica. Pontuação:
sinais de pontuação;

• Estilística: figuras de linguagem, figuras de palavras, figuras de sintaxe, figuras de pensamento.

CONHECIMENTOS GERAIS / ATUALIDADE:
• Cultura Geral.

• Fatos políticos, econômicos e sociais do Brasil ocorridos nos anos de 2021 a 2022 divulgados
na mídia nacional.

• Conhecimentos gerais da História e Geografia do Brasil.
• O mundo globalizado – a nova ordem mundial.
• Ecologia, Meio ambiente e qualidade de vida.
• Princípios fundamentais da Constituição da República Federativa do Brasil.

MATEMÁTICA / RACIOCÍNIO LÓGICO:
• Conceitos básicos de raciocínio lógico: proposições; valores lógicos das proposições; sentenças

abertas; número de linhas da tabela verdade; conectivos; proposições simples; proposições
compostas;

• Tautologia;
• Operação com conjuntos;
• Cálculos com porcentagens;

• Problemas de raciocínio lógico envolvendo os seguintes assuntos: Estruturas lógicas; Lógica de
argumentação; Diagramas lógicos.

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS

3

LEIA-SE:

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

PORTUGUÊS:

• Interpretação de textos de diferentes gêneros;
• Comunicação verbal e não-verbal, elementos da comunicação verbal e funções da linguagem;

• Fonética e fonologia: fonemas, vogais, consoantes e semivogais; encontros vocálicos,
consonantais e dígrafos, classificação das palavras quanto à sílaba tônica, paronímia e
homonímia;

• As classes de palavras - definições, classificações, formas e flexões, emprego: substantivos,
adjetivos, pronomes, verbos, advérbios, preposições e conjunções. Concordância verbal e
concordância nominal;

• Regência verbal e regência nominal;

• Ortografia: acentuação gráfica, uso da crase, emprego do hífen e divisão silábica. Pontuação:
sinais de pontuação;

• Estilística: figuras de linguagem, figuras de palavras, figuras de sintaxe, figuras de pensamento.

CONHECIMENTOS GERAIS / ATUALIDADE:
• Cultura Geral.

• Fatos políticos, econômicos e sociais do Brasil ocorridos nos anos de 2021 a 2022 divulgados
na mídia nacional.

• Conhecimentos gerais da História e Geografia do Brasil.
• O mundo globalizado – a nova ordem mundial.
• Ecologia, Meio ambiente e qualidade de vida.
• Princípios fundamentais da Constituição da República Federativa do Brasil.

MATEMÁTICA / RACIOCÍNIO LÓGICO:
• Conceitos básicos de raciocínio lógico: proposições; valores lógicos das proposições; sentenças

abertas; número de linhas da tabela verdade; conectivos; proposições simples; proposições
compostas;

• Tautologia;
• Operação com conjuntos;
• Cálculos com porcentagens;

• Problemas de raciocínio lógico envolvendo os seguintes assuntos: Estruturas lógicas; Lógica de
argumentação; Diagramas lógicos.

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NIVEL SUPERIOR E FORMAÇÃO DE DOCENTES

4

PORTUGUÊS:

• Interpretação de texto;

• Encontro vocálico;

• Encontro consonantal;

• sílaba tônica e classificações (oxítonas, paroxítonas e proparoxítonas);

• adjetivos e locução adjetiva;

• acentuação das palavras; substantivo (simples e composto); pontuação;

• alfabeto – letras e ordem alfabética;

• substantivo – identificar gênero, número e grau; adjetivo – identificar gênero, número e grau;

• locução adjetiva;

• artigo;

• concordância nominal compreender a relação existente entre substantivo e adjetivo;

• sistema de escrita conhecer os diferentes modos de registros dos povos através da história;

• sufixo e prefixo;

• gêneros textuais – texto informativo, enciclopédico e dramático;

• organização do discurso escrito e elementos que o constituem: paragrafação e uso do ponto final;

• produção escrita, análise e interpretação;

• ortografia: regras e convenção ortográfica -/r/s/z/x/ç/c/al/el/ol/m/j/g/; M antes de P e B.

MATEMÁTICA

• Sistema de numeração: Os números naturais; identificação dos símbolos e regras; numeração de

outros povos: egípcios, maias, romanos e hindus; sistema de numeração decimal; Classe dos milhões e

bilhões.

• Geometria: Formas geométricas planas: reta, segmento de reta, polígonos, triângulos, quadriláteros

circunferência e ângulo reto; retas paralelas, concorrentes e perpendiculares; Figuras tridimensionais.

• Operações: Operações com números naturais: adição, subtração, multiplicação e divisão;

expressões numéricas e resolução de problemas envolvendo as quatro operações; situações problemas

envolvendo cálculo mental; sistemas de medidas; medidas de comprimento; medidas de capacidade;

medidas de massa; medidas de superfície; medidas de volume; divisores e múltiplos de um número

natural.

• Frações: Leitura, escrita, representação, frações equivalentes, simplificação, comparação e

porcentagem; adição, subtração, multiplicação e divisão utilizando números fracionários; resolução

de problemas envolvendo fração.

• Decimais: Décimo, centésimo e milésimo, comparação de números decimais entre si e também com

os números fracionários; transformação de números decimais em fracionários e vice-versa; adição,

subtração, multiplicação e divisão com números decimais; resolução de problemas envolvendo

decimais; reta numérica para representação de números fracionários e decimais;

• Estatística: Noções de estatísticas.

CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES

Noticiários; segurança; transportes; política; economia; sociedade; educação; saúde; Cultura; tecnologia;

energia; relações internacionais; desenvolvimento sustentável; ecologia; história e geografia do município

de Cantagalo, Paraná e Brasil.

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NIVEL ALFABETIZADO

5

As demais normas do edital permanecem inalteradas.

Cantagalo, 19 de março de 2022.

COMISSÃO ESPECIAL PARA ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS – CONFORME PORTARIA Nº. 65/2021.

CARGO NOME CPF

Presidente Sandro Roberto Baldissera 030.774.309-83

Secretário Marlize Spitzner 069.647.769-66

Membro Joani Alexandre de Oliveira 904.132.709-63